[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO N.60/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELIZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

Senhor Presidente,

A Vereadora Marilza Dias Assis Ferreira, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado a Exma. Senhora Marília Perotta Bento Gonçalves, Prefeita de Roncador e ao Ilmo. Senhor Nilton Cesar Campos, Secretário de Desenvolvimento Sustentável e Turismo a seguinte solicitação;

· solicitar a instalação de lixeiras seletivas em locais públicos de grande circulação da cidade, como praças, parques, ruas comerciais, pontos turísticos e áreas de lazer, pontos de ônibus.

A instalação dessas lixeiras tem como objetivo incentivar a separação correta dos resíduos sólidos e promover ações voltadas para a reciclagem, contribuindo diretamente para a preservação ambiental e para a melhoria da qualidade de vida da população. Haja visto que temos somente os lixeiros grandes tipo container.
	Nestes termos,
Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 25 de março de 2025

Marilza Dias Assis Ferreira
Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png